64RS0042-01-2019-007959-89

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 декабря 2019 года г. Энгельс 

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Почевалова Н.В.,

при секретаре судебного заседания Еремеевой В.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Прозатетовой Т.А., 

подсудимых: ФИО4, ФИО10,

защитников – адвокатов: Коновалова С.С. представившего удостоверение №1775, ордер №587, ФИО30, представившей удостоверение № 2141, ордер №83,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, вдовца, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, со средним образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ (2 эпизода) к 300 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 2 месяца (не отбыто 288 часов обязательных работ и 1 год 46 дней лишения права управления транспортными средствами), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Ртищевским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком 9 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Ртищевским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Ртищевским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 150, ч. 1 ст. 150 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69, 70 УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 2 месяцам 10 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (согласно постановлению Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 и ФИО10 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В достоверно неустановленное время, примерно в декабре 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, который не имел постоянного законного источника дохода, по предложению неустановленного лица, обладающего возможностью приобретения наркотических средств, находящихся в достоверно не установленном следствием месте на территории Московской области, имея преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области и других субъектов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть Интернет), вошел в состав организованной группы, с целью незаконного обогащения, вступив в преступный сговор с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств.

Согласно распределенным участниками организованной группы между собой ролям, неустановленное лицо, обладающее возможностью приобретения оптовых партий наркотических средств, являлось «руководителем», «оператором» и «оптовым поставщиком наркотических средств», систематически должно было обеспечивать постоянные, бесперебойные поставки наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта, общении в сети Интернет с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственной продаже наркотических средств путем передачи информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками-фасовщиками», проверке поступления денежных средств на банковские счета за незаконно сбываемые наркотические средства от приобретателей, аккумулировании всех денежных средств, добытых преступным путем, их вывод на банковские карты, оформленные на посторонних лиц, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, контроле за соблюдением мер конспирации, осуществлении финансовых операций, необходимых для совершения преступлений, включая оплату за приобретение (поставки) наркотических средств, аренду жилья, приобретение расходных и упаковочных материалов участниками преступной группы, фасовке и закладке наркотических средств в тайники и выполнение иных функций по руководству организованной группой, передача ФИО4 оптовых партий наркотических средств, с целью их дальнейшей передачи «закладчикам-фасовщикам», для последующей закладки в тайники.

ФИО4 были определены обязанности «куратора», «оптового перевозчика наркотических средств» заключающиеся в подборе, трудоустройстве, инструктаже новых членов организованной группы, координации их действий в ходе совершения незаконных сбытов наркотических средств, решении текущих вопросов, связанных с процессом непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «закладчиками-фасовщиками», общении в сети Интернет с «закладчиками-фасовщиками» наркотических средств, о местонахождении тайников с наркотическими средствами, распределении между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, контроле за соблюдением мер конспирации, совершении финансовых операций, необходимых для совершения преступлений, включая оплату за аренду жилья, приобретение расходных и упаковочных материалов участниками преступной группы, фасовке и закладке наркотических средств в тайники и выполнение иных функций по поручению руководителя организованной группы, передача «закладчикам-фасовщикам» полученных от неустановленного лица оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта. В исключительные обязанности ФИО4 входила вербовка, обучение и инструктаж новых членов организованной группы - закладчиков-фасовщиков наркотических средств, координация их действий в ходе совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Согласно распределенный в организованной группе ролей в обязанности «закладчика-фасовщика», являющегося низшим звеном организованной группы, входило: получение от ФИО4 оптовых партий наркотических средств, их последующее незаконное хранение, фасовка и упаковка в индивидуальные свертки, последующее размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая передача фотографий с описанием места оборудованного тайника, либо указанием географических координат ФИО4 или неустановленному лицу, при необходимости, уточнение описания данных мест. «Закладчик-фасовщик» обязан был посредством интернет-мессенджеров, в том числе приложения «WhatsApp» доводить до неустановленного лица и ФИО4 полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «закладчика-фасовщика» был определен организаторами организованной группы исходя из количества оборудованных тайников с наркотическим средством, из расчета примерно 7000-7500 рублей в неделю; 

В целях поддержания должного уровня дисциплины участников организованной группы руководителями была предусмотрена система штрафов и отчетов.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организаторами преступной группы были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого участника организованной группы и были обязательны для исполнения.

Согласно разработанной руководителями организованной группы схеме совершения преступлений, участники организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, заранее оборудовали тайники с наркотическими средствами, о месте нахождения которых с использованием ресурсов сети Интернет, в том числе в приложении «WhatsApp», сообщали неустановленному лицу или ФИО4 Неустановленное лицо с использованием ресурсов сети Интернет, в том числе приложения «WhatsApp», исключающем в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимало заказы от покупателей на приобретение наркотических средств. В свою очередь покупатели совершали оплату за приобретаемые наркотические средства путем перечисления денежных средств на банковские счета, сообщаемые им неустановленным лицом. После оплаты покупателями на вышеуказанные счета, специально зарегистрированные на посторонних лиц, неустановленным лицом через сеть Интернет в ходе переписки сообщались им места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными «закладчиками-фасовщиками» и в исключительных случаях иными участниками организованной группы. Полученные денежные средства поступали на банковские счета, зарегистрированные на посторонних лиц, находящиеся в пользовании неустановленного лица и ФИО4 Впоследствии ФИО4 и неустановленное лицо денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, распределяли между собой и другими участниками организованной группы, путем перечисления им денежных средств на банковские карты. Денежные средства, добытые преступным путем в результате совершения преступлений, согласно разработанному плану ФИО4 и неустановленным лицом переводились приобретателями наркотических средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а также на другие неустановленные следствием банковские счета. Кроме этого, для увеличения объема сбываемых наркотических средств в приложениях «WhatsApp» и «Viber» неустановленным лицом был создан интернет-магазин «Жора» по незаконному сбыту наркотических средств, зарегистрированный на абонентский номер иностранного государства.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалось единым руководством, стабильностью состава, устойчивостью, согласованностью действий участников, распределением между участниками четких и взаимосвязанных функций, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, конкретной специализацией каждого участника в ходе совершения преступлений, сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств, постоянным предметом преступления – наркотическими средствами, распределением функций каждого из участников при совершении преступлений, а также возможностью карьерного роста членов организованной группы, увеличением числа участников, что обеспечивало бесперебойную преступную деятельность, повышение объемов незаконно сбываемых наркотических средств, расширением деятельности преступной группы с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств, масштабностью преступной деятельности, выражавшейся в совершении незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области и других субъектов Российской Федерации, при этом руководители и участники организованной группы знали, что их действия будут направлены против здоровья населения.

Для совершения незаконных сбытов наркотических средств, ФИО4 и неустановленное лицо, при подборе членов организованной группы, ориентировались на лиц, которые ранее занимались незаконным оборотом наркотических средств, а также другой противоправной деятельностью, учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, используя в качестве стимула в том числе быстрый карьерный рост в составе организованной группы от «закладчика-фасовщика» до «оптового перевозчика», либо совмещение обязанностей с большей оплатой. 

В примерный период с 10 мая 2019 года по 20 мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, лично встретился с ранее знакомым ФИО10, с которым у него имелись длительные и приятельские отношения, сообщив ему о том, что является одним из членов организованной группы, осуществляющей систематические незаконные сбыты наркотических средств, в том числе и на территории 

<

адрес>, через интернет-магазин «Жора», и выступая в роли «куратора» и «оптового перевозчика», получая от данной преступной деятельности материальный доход, предложил вступить в организованную группу с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств с целью получения еще большей финансовой выгоды. При этом ФИО4 разъяснил ФИО10 цели, задачи и механизм совместной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО10 не имеющего постоянного законного источника дохода, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы совместно с ФИО4, а также иными неустановленными участниками организованной группы. Заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, действуя из корыстных побуждений, ФИО10 согласился вступить в указанную группу с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО10 вступили в преступный сговор и последний вошел в состав организованной группы, с целью совестного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств из корыстных побуждений.

При этом руководителями организованной группы ФИО10 была определена роль «закладчика-фасовщика» с дополнительными функциями, а именно в его обязанности входило: получение от «куратора», т.е. ФИО4 оптовых партий наркотических средств, их последующее незаконное хранение, фасовка и упаковка в индивидуальные свертки, последующее размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места (тайники) на территории Саратовской области для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая передача фотографий с описанием места оборудованного тайника, либо указанием географических координат ФИО4 или неустановленному лицу, при необходимости, уточнение описания данных мест. «Закладчик-фасовщик» обязан был находиться на связи круглосуточно для получения указаний руководителей посредством интернет-мессенджеров, в том числе приложения «WhatsApp» о необходимости закладки в тайники наркотических средств, в случае невозможности постоянного нахождения в сети Интернет, в обязательном порядке своевременно уведомлять об этом руководителей организованной группы, уведомлять последних о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации; доводить до неустановленного лица и ФИО4 полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями.

Кроме ФИО10, неустановленным лицом и ФИО4 в состав организованной группы были вовлечены и другие неустановленные следствием лица.

Сформированной в окончательном составе организованной группой, в составе ее руководителя и лидера неустановленного лица, ФИО4 а также в составе ее активного участника ФИО10 и иных не установленных следствием лиц на территории Саратовской области были совершены особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

В январе 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, выполняя свою роль, по указанию неустановленного лица, в ходе личной встречи получил от неустановленного участника организованной группы наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в значительном размере общей массой не менее 1,25 грамма, для его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. После чего в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя роль «куратора» и «оптового перевозчика» по указанию неустановленного лица, перевез из Московской области в г.Саратов, неустановленным автомобильным транспортом, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) массой не менее 1,25 грамма, с целью последующей передачи, вступившему в состав организованной группы, ФИО10, для последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом и иными неустановленными лицами, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, по указанию ФИО4, прибыл на арендованную им ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, где получил от последнего наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 1,25 грамма, которое незаконно перевез и стал незаконно хранить, расфасовав в индивидуальные сверки, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, о чем посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя роль «руководителя» и «куратора», «оптового перевозчика» действуя в составе организованной группы с ФИО10 и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 25 минут, используя мобильную связь и сеть Интернет, по указанию неустановленного лица, дал указание «закладчику-фасовщику» ФИО10 поместить наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 1,25 грамма, в тайники для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с ФИО4 и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с 12 часов по 14 часов, более точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, заложил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,25 грамма, в тайник около 

<

адрес>. 

При этом, ФИО10, соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, чтобы его действия остались незамеченными для окружающих, а также сфотографировал место оборудования тайника на мобильный телефон, находящийся в его пользовании, и отправил данную фотографию и описание места нахождения тайника посредством сети Интернет руководителям организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта. 

Неустановленное лицо, выполняя роль «руководителя» и «оператора», действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО10 и иными неустановленными лицами, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, 31 мая 2019 года точное время в ходе следствия не установлено договорилось с ФИО3 о незаконном сбыте ему вышеуказанного наркотического средства общей массой 1,25 грамма, и в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 28 минут, получив от ФИО3 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, путем банковского перевода, денежные средства в сумме 1385 рублей за данное наркотическое средство, посредством сети Интернет, сообщило ФИО3 адрес тайника с наркотическим средством, оборудованного ФИО1 И.Е. по указанию ФИО4 и неустановленного лица, около 

<

адрес>. 

ФИО3, получив информацию от неустановленного лица о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут забрал из тайника, оборудованного ФИО10 у 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,25 грамма. 

Тем самым, ФИО4, ФИО10, действуя совместно с неустановленными лицами, в составе организованной группы совершили незаконный сбыт ФИО3 наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,25 грамма, что является значительным размером.

Такими образом, своими действиями ФИО4 и ФИО10 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО4 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в достоверно неустановленное время, примерно в декабре 2018 года, а ФИО10 в примерный период с 10 мая 2019 года по 20 мая 2019 года вступили в состав организованной группы, осуществляющей систематические незаконные сбыты наркотических средств.

В январе 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, выполняя свою роль, по указанию неустановленного лица, в ходе личной встречи получил от неустановленного участника организованной группы наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), в крупном размере, общей массой не менее 523,47 грамма, для его последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

После чего, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя роль «куратора» и «оптового перевозчика» по указанию неустановленного лица, перевез из Московской области в г.Саратов, неустановленным автомобильным транспортом, часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой не менее 16,37 грамма, с целью последующей передачи, вступившему в состав организованной группы, ФИО10, для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства продолжить хранить в неустановленном следствием месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом и иными неустановленными лицами, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, по указанию ФИО4, прибыл на арендованную им ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где получил от последнего наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) массой не менее 16,37 грамма, которое незаконно перевез и стал незаконно хранить, расфасовав в индивидуальные сверки, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, о чем посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя роль «куратора», «оптового перевозчика» действуя в составе организованной группы с ФИО10 и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя сеть Интернет, по указанию неустановленного лица, дал указание «закладчику-фасовщику» ФИО10 поместить наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) массой не менее 16,37 грамма, в тайники для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В свою очередь ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с ФИО4 и иными неустановленными лицами, 03 июня 2019 года, в примерный период с 09 часов по 12 часов, более точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, оборудовал не менее 3 тайников с наркотическим средством, а именно:

- на участке местности расположенном в 3-х метрах от ворот 

<

адрес> по ул. Республики 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,49 грамма;

- на участке местности расположенном в 1,5 метрах от 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,35 грамма;

- на участке местности расположенном справа от входа в гараж у 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 1,36 грамма.

При этом, ФИО10, соблюдая меры конспирации, следил за окружающей обстановкой, чтобы его действия остались незамеченными для окружающих, а также сфотографировал места оборудования тайников на мобильный телефон, находящийся в его пользовании и отправил данные фотографии и описание мест нахождения тайников посредством сети Интернет руководителям организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта. 

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 12,17 грамма, расфасованное в 3 свертка, ФИО10, действуя в составе организованной группы с ФИО4 и иными неустановленными лицами продолжил хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

05 июня 2019 года в период с 09 часов 39 минут по 10 часов 55 минут в ходе осмотров мест происшествия, из 3 оборудованных ФИО10 тайников, изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин), общей массой 4,2 грамма, которое ФИО4, ФИО10 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть, а именно из тайников по адресам: участок местности расположенный в 3-х метрах от ворот 

<

адрес>, участок местности расположенный в 1,5 метрах от 

<

адрес>, участок местности расположенный справа от входа в гараж у 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4, выполняя роль «куратора» и «оптового перевозчика» 06 июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного лица перевез из Московской области в г.Саратов, неустановленным автомобильным транспортом, оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой не менее 507,1 грамма, с целью последующей передачи «закладчику-фасовщику» ФИО10, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с 11 часов по 14 часов, более точное время следствием не установлено, по указанию ФИО4, перевез с арендованной ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на вновь арендованную для него квартиру по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 12,17 граммов, которое стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, о чем посредством сети Интернет сообщил неустановленному лицу и ФИО4

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО10, выполняя роль «закладчика-фасовщика», действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, более точное время следствием не установлено, по указанию ФИО4, прибыл на арендованную им ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где остался ночевать и ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 9 часов 00 минут по 09 часов 30 минут, находясь в указанной ФИО1, получил от последнего наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 507,1 грамма, которое должен был незаконно перевезти и хранить, расфасовав в индивидуальные сверки, по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут ФИО10, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> после чего, наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 507,1 грамма, у последнего было изъято.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 часов 50 минут ФИО4, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 10 минут в ходе проведения обыска, в случаях не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 12,17 грамма, которое ФИО10, ФИО4 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а совместный преступный умысел ФИО4, ФИО10 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства – ФИО31, 6-Моноацетилморфин и Героин (диацетилморфин) общей массой 523,47 грамма, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства была изъяты из незаконного оборота, а указанные лица задержаны.

Такими образом, своими действиями ФИО4 и ФИО10 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО4 заявил, что признает свою вину полностью, поддерживает ранее данные им в ходе предварительного следствия признательные показания и настаивает на них, поясняя о том, что он по предложению лица таджикской национальности по имени «Жора» занимался сбытом наркотических средств, при этом он осуществлял вербовку и инструктаж новых членов группы, выполнял роль перевозчика наркотических средств из Москвы в 

<

адрес>, квалификацию его действий не оспаривает, в содеянном раскаивается, от дачи подробных показаний отказывается, пожелав воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний данных ФИО4 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 2 л.д. 11-16, 21-24, т. 5 л.д. 194-201, 227-234), следует, что примерно в декабре 2018 года, более точную дату не помнит, работая на одной из строек в 

<

адрес>, познакомился с мужчиной средне-азиатской национальности по имени «Жора», других его данных не знает, который предложил ему работу – в его обязанности должно было входить получение оптовых партий наркотического средства героин от неизвестных лиц, смешивание наркотического средства героин с другими не наркотическими веществами для того чтобы увеличить вес наркотического средства, перевозка наркотического средства героин в различные регионы РФ по указанию таджика «Жоры», а также подбором закладчиков наркотического средства героин в знакомых ему регионах – например в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Денежные средства за выполнение данной работы «Жора» обещал ему переводить на банковскую карту банка «Сбербанк», оформленную на имя его матери, и за одну такую поездку он должен был получать от 75 000 (семидесяти пяти тысяч) рублей до 100 000 (ста тысяч) рублей. В связи с тем, что у него были финансовые проблемы он согласился. Данная карта банковская карта находилась у него, номер не помнит. 

Так, в один из дней января 2019 года, точную дату не помнит, ему на номер телефона – № и второй номер не помнит, сим-карта находится в изъятом сотовой телефоне марки «Самсунг», в «Ватсапп» написал «Жора» и сказал, чтобы он вышел к подъезду адреса своего проживания: 

<

адрес>. Когда он вышел к своему подъезду, к нему подошел ранее не знакомый мужчина средне-азиатской национальности таджик, который передал сверток из полиэтилена черного цвета, в котором находилось наркотическое средство героин примерной массой 3,5 килограмма. После этого, по указанию «Жоры» он стал мешать полученное наркотическое средство героин с сахарной пудрой, в тот момент у него получилось из 3,5 кг – 10 кг. После этого по указанию «Жоры» он ездил в различные регионы РФ и развозил данное наркотическое средство. В регионы он возил по 1-2 кг и там оставлял оптовые тайниковые закладки, после чего ориентиры – адреса с размещенными закладками отправлял в «Ватсаппе» «Жоре». С «Жорой» общался в тот период при помощи «Ватсаппа».

Так он начал работать оптовым закладчиком и курьером наркотического средства героин. Также в его обязанности входила вербовка закладчиков наркотического средства героин. Закладчики наркотического средства вербовались из числа бывших знакомых, малознакомых ему людей, нуждающихся в денежных средствах. Общение с закладчиками наркотиков происходило в интернет мессенджере «Ватсапп». 

Примерно в мае 2019 года, после 10 числа, более точное число не помнит, он узнал, что у знакомого ФИО10 проживающего в 

<

адрес> имеются финансовые проблемы и узнав его телефон решил с ним связаться и предложить ему работу закладчиком наркотического средства героин. О том, что у ФИО10 финансовые трудности он знал и раньше, но ему не нужен был новый закладчик в тот период, а месяц назад он решил завербовать нового человека в 

<

адрес>. После этого он позвонил ФИО10 и предложил ему приехать в 

<

адрес>, обсудить вопрос его трудоустройства, на что он согласился и в один из дней приехал в 

<

адрес>. Когда он приехал в 

<

адрес>, сказал взять такси и приезжать по адресу: 

<

адрес> ул. 2-й 

<

адрес>. По данному адресу: 

<

адрес> он проживал, периодами, когда приезжал в 

<

адрес>, данную ФИО1 он снимал. 

После того, как ФИО10 приехал к нему, он предложил тому заниматься размещением тайниковых закладок с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе разговора пояснил, что ему необходимо будет получать от него оптовую партию наркотического средства героин от 500 до 900 грамм, расфасовывать его по 1,5 грамма каждый сверток, размещать порядка 50-60 тайниковых закладок с наркотическим средством героин в 

<

адрес> и 

<

адрес> и по мере необходимости, отправлять в интернет мессенджере «Ватсаап» адреса и ориентиры размещенных закладок с наркотическим средством героин куратору – таджику по имени «Жора», номер телефона «Жоры» он сообщил ФИО10, после чего он будет переводить ему денежные средства за выполненную работу. По поводу заработной платы они договорились на 7000-7500 рублей в день. Денежные средства он перечислял на банковскую карту, номер которой тот ему дал. Также, при необходимости он давал ему указания на дополнительное размещение тайниковых закладок. Также он разъяснил ФИО10, что должен отчитываться не только ему, но и данному «Жоре». «Жору» он и ФИО10 воспринимали, как руководителя их преступной деятельности, так как все решения по оплате наркотиков, их поставке, количестве тайников с героином принимались им, а ему и ФИО10, поступали от него указания, которые они обязаны были исполнять, иначе «Жора» мог в одностороннем порядке прекратить их деятельность, не оплатив работу. Также он объяснил ФИО10, о чем сам был предупрежден ранее, что это серьезные люди, у них много закладчиков в различных городах, а также есть люди, которые занимаются перевозкой, как он, и решением проблем с людьми, которые «недобросовестно» выполняют свою «работу». В тоже время, если ФИО10 будет выполнять все указания «Жоры» и его, то быстро заработает крупную сумму денег и в последующем сможет занять более высокое положение в структуре незаконного сбыта наркотиков. Закладчик-фасовщик, это наиболее низшая позиция в этой структуре, потом идет «оптовый перевозчик - закладчик», далее «склад» – человек, который хранит крупные веса наркотического средства и передает его перевозчикам», далее «оператор» - человек который на прямую общается с приобретателями наркотиков и «закладчиками», также осуществляет переводы денежных средств, по указанию руководителей, всех групп, входящих в структуру сбыта наркотических средств. 

Передав ФИО10 первый раз около 800 грамм героина, он сразу уехал в 

<

адрес>. Пробыв 

<

адрес> около 2-3 дней, ему позвонил ФИО10 и сказал, что у него заканчивается наркотическое средство героин. После этого он снова из 

<

адрес> в 

<

адрес> привез наркотическое средство героин примерно 800 грамм. Данное наркотическое средство героин он взял у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, так как хранил его там по указанию «Жоры».

По приезду в 

<

адрес> снова арендовал ФИО1 № расположенную в 

<

адрес>, где передавал ФИО10 наркотическое средство героин для дальнейшей расфасовки и размещения тайниковых закладок. 

Так он передавал ФИО10 наркотическое средство героин около 3-4 раз, после чего каждый раз уезжал в 

<

адрес>. Оплачивал его тайники с героином, после продажи их «Жорой».

Примерно в конце мая 2019 года, в примерный период с 25 по 31 число, точную дату не помнит, ФИО10 позвонил на его телефон и сообщил, что у него снова заканчивается наркотическое средство и он нашел еще одного закладчика наркотического средства героин из числа своих старых знакомых, нуждающихся в денежных средствах и спросил у него можно ли тоже будет ему работать закладчиком совместно с ним, на это он дал ему согласие. 

Примерно через 1-2 дня, в указанный период, он приехал в 

<

адрес> с очередной партией наркотического средства героин и об этом сообщил ФИО10, данный героин также взял из общего веса, который находился у него в Москве. Он По приезду к нему ФИО6 познакомил его с другом ФИО2, по прозвищу «

<

данные изъяты>». ФИО10 ему пояснил, что это и есть тот самый парень, который будет с ним работать закладчиком наркотического средства героин.

Отдав им очередную партию наркотического средства для расфасовки, хранения и дальнейшего сбыта он снова уехал в 

<

адрес>.

Примерно через несколько дней, он позвонил ФИО2 и сказал тому, чтобы он приезжал к нему в 

<

адрес> «на работу» на что тот согласился и через несколько дней приехал к нему. Он арендовал ему квартиру, адрес не помнит и отдал наркотическое средство героин примерной массой 300 грамм, для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, он также снимал сам, оплачивая ее полностью. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонил ФИО10 и сообщил, что у него снова заканчивается наркотическое средство. Забрав из дома где, он проживал в 

<

адрес> очередную партию наркотического средства, а именно весь оставшийся у него наркотик, ДД.ММ.ГГГГ, приехав в 

<

адрес>, он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда в дальнейшем отправился. Приехав туда, лег спать и проспал там примерно до обеда, после чего он сразу сдал квартиру. В дальнейшем вызвал такси и поехал в 

<

адрес>.12 по ул. 2-й 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, он позвал на квартиру ФИО10, который приехал к нему с малознакомыми ему двумя девушками. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 20 минут, они все проснулись, и он сказал И., так как «Жора» уже ждет адреса с закладками, что ему надо идти работать и передал ему полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство героин, все оставшиеся у него, для дальнейшей расфасовки и сбыта в 

<

адрес> и 

<

адрес>, пояснив, что необходимо сделать порядка 50-60 свертков по 1,5 грамма и разместить тайниковые закладки. Взяв данный пакет ФИО9 ушел. 

Примерно в 10 часов 45 минут, ему на телефон позвонил хозяин ФИО1 и попросил его выйти на улицу. Выйдя из подъезда примерно в 10 часов 50 минут, его задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета с установленной в него сим-картой с абонентским номером № в котором в мессенджере «WhatsApp» была переписка с абонентом «Жора» с абонентским номером +№. Также у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в котором была переписка в мессенджере «WhatsApp» с абонентом «Слава» с абонентским номером 

<

***> и абонентом +992882882437. 

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО10 заявил, что признает свою вину полностью, поддерживает ранее данные им в ходе предварительного следствия признательные показания и настаивает на них, пояснив, что он по предложению своего знакомого ФИО4 стал заниматься сбытом наркотических средств, при этом Пономарев подробно его проинструктировал, снимал для этих целей для него жилье, передавал ему оптовые партии наркотических средств, а также велел отчитываться незнакомому ему лицу, представлявшемся именем «Жора» по произведенным им (ФИО10) тайниковым закладкам. Если с ним (ФИО10) связи не было, то «Жора» связывался и контролировал его через ФИО4, от которого он ФИО10 получал денежное вознаграждение за сбытые наркотические средства. Квалификацию его действий он не оспаривает, от дачи подробных показаний отказывается, пожелав воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний данных ФИО10 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 226-233, 238-243, т. 5 л.д. 143-154, 180-190), следует, что ранее знакомый житель 

<

адрес> ФИО4 примерно в 10 числах мая 2019 года позвонил ему на телефон и предложил ему работу в 

<

адрес>, на что он согласился По приезду в 

<

адрес>, он по указанию ФИО4 приехал по адресу: 

<

адрес> ул. 2-й 

<

адрес>, после чего ФИО34 его встретил, оплатил его поездку на такси и они поднялись в 

<

адрес>.

Поднявшись к нему, они немного выпили спиртного, и ФИО4 рассказал, что занимается сбытом наркотического средства героин, а именно он занимается оптовыми поставками наркотического средства героин в 

<

адрес> из 

<

адрес>, подбором закладчиков наркотического средства, которым в последующем платит денежные средства за размещение тайниковых закладок с наркотическим средством героин, контролирует количество размещенных закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также ФИО4 сообщил, что даст его номер телефона, непосредственно куратору их преступной совместной деятельности – таджику по имени «Жора», с которым он будет общаться в интернет мессенджере «Ватсапп». Он должен будет отчитываться не только ФИО4, но и данному «Жоре». «Жору» он и ФИО4 воспринимали, как руководителя их преступной деятельности, так как все решения по оплате наркотиков, их поставке, количестве тайников с героином принимались им, а ему и ФИО4 поступали от него указания, которые они обязаны были исполнять, иначе «Жора» мог в одностороннем порядке прекратить их деятельность, не оплатив работу. А также ФИО4 объяснил, что это серьезные люди, у них много закладчиков в различных городах, а также есть люди которые занимаются перевозкой, как он, и решением проблем с людьми которые «недобросовестно» выполняют свою «работу». В тоже время, если он будет выполнять все указания «Жоры» и ФИО4, ему пояснили, что он быстро заработает крупную сумму денег и в последующем сможет занять более высокое положение в структуре незаконного сбыта наркотиков. Закладчик-фасовщик, это наиболее низшая позиция в это структуре, потом идет «оптовый перевозчик - закладчик», далее «склад – человек, который хранит крупные веса наркотического средства и передает его перевозчикам», далее «оператор» - человек который на прямую общается с приобретателями наркотиков и «закладчиками», также осуществляет переводы денежных средств, по указанию руководителей, всех групп, входящих в структуру сбыта наркотических средств. Так как он испытывал материальные трудности, учитывая перспективу дальнейшего роста и возможность получения крупных денежных сумм за выполнение вышеуказанной деятельности, на данное предложение он согласился.

В дальнейшем ФИО4 ему объяснил, что необходимо будет размещать тайниковые закладки с героином в количестве 50-60 штук в день, и его заработная плата будет составлять 7000 (семь тысяч) рублей в день. ФИО4 сказал ему, что денежные средства, он будет переводить ему на банковскую карту. Он также согласился на его предложение. 

В ходе дальнейшего общения, ФИО4 дал ему ключи от ФИО1 № расположенной по адресу: 

<

адрес> сказал, что эту квартиру он снял для него, где он будет жить и заниматься хранением и расфасовкой наркотического средства героин. 

В мае, после 10-го числа, число более точно не помнит, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, ему передал не расфасованное наркотическое средство героин и сказал, что там 800 грамм. Также от него он получил упаковочный материал и весы. 

По приезду в 

<

адрес>, он поднялся в 

<

адрес>, где стал расфасовывать наркотическое средство героин в свертки, примерным весом по 1,5 грамма, как ему сказал ФИО4. Сразу он расфасовывал по 50-60 свертков, после чего отправлялся размещать тайниковые закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Из вышеуказанных 800 грамм у него получилось более 500 свертков. Преимущественно закладки он размещал в 

<

адрес>, так как в 

<

адрес> со слов ФИО4 «упал спрос на наркотическое средство героин». Закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>, он размещал на различных улицах. После чего адреса размещенных закладок он отправлял в интернет мессенджере «Ватсапп» пользователю «Жора» - куратору и непосредственному его руководителю, а также ФИО4, который контролировал всю их преступную деятельность по сбыту наркотического средства героин на территории Саратовской области. В большинстве случаев связь с ним держал ФИО4, а он лишь отправлял ему адреса и ориентиры размещенных закладок. Также раз в сутки, по указанию ФИО4 он удалял всю переписку в интернет мессенджере «Ватсапп». 

После того как он разместил тайниковые закладки, примерно в конце каждого дня он сообщал об этом ФИО4, как по телефону, так и в интернет мессенджере «Ватсапп». Также не однократно ФИО4 давал ему указание о количестве закладок, которые необходимо дополнительно разместить.

После того как у него заканчивалось наркотическое средство героин предназначенное для размещения тайниковых закладок, он сообщал об этом ФИО4, который после этого, примерно через 1-2 дня приезжал в г.Саратов из г.Москвы и привозил очередную партию наркотического средства героин для дальнейшего сбыта.

Так, он стал на постоянной основе работать закладчиком наркотического средства героин на территории г.Саратова и г.Энгельса Саратовской области, осуществляя свою преступную деятельность совместно с ФИО4 и мужчиной имеющего ник-нейм в интернет мессенджере «Ватсапп» «Жора». Лично он «Жору» никогда не видел, общался только в переписке, по телефону также не разговаривал.

Проработав закладчиком наркотического средства героин примерно 2-3 дня, он решил позвонить своему другу, с которым они отбывали наказание в местах лишения свободы – ФИО2 по прозвищу "

<

данные изъяты> который проживал в 

<

адрес>.

Встретившись с ним в 

<

адрес>, в беседе с ним он рассказал ему о том, что устроился закладчиком наркотического средства героин и работает на неизвестного ему таджика и своего хорошего знакомого ФИО4 Также он рассказал о заработной плате, заработанной им за 2-3 дня, и в связи с этим предложил тому работать закладчиком наркотического средства героин совместно с ним. На его предложение тот согласился, и они с ним обсудили условия работы. Наркотическое средство героин в расфасованном виде ФИО2 получал от него в количестве 20-30 свертков. Также ему он дал номер телефона таджика куратора с ник неймом «Жора», для того чтобы ФИО2 отправлял ему сообщения с адресами размещенных закладок с наркотическим средством героин. 

В дальнейшем, он спросил разрешения у ФИО4 на привлечение в качестве закладчика своего друга ФИО2, так как последний дал на это согласие, на что ФИО4 согласился.

После того, как ФИО2 согласился заниматься с ним размещением тайниковых закладок с наркотическим средством героин и с разрешения ФИО4 он решил, что ФИО11 будет проживать с ним на съемной ФИО1 в 

<

адрес>, которую ему арендовал ФИО4 

После 20-го числа, в мае 2019 года, более точную дату и время не помнит, у него уже закончилась партия наркотического средства героин и он сообщил об этом Пономареву Паше в телефонном разговоре. На это он ему пояснил, что приедет в г.Саратов из г.Москвы в ближайшее время. Так, примерно с 25 мая 2019 года по 31 мая 2019 года, ФИО4 приехал в г.Саратов, о чем сообщил ему. После этого он и ФИО2 отправились к нему по старому адресу в 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, они встретились с ФИО4, он познакомил с ним ФИО2 и рассказал ФИО4, что ФИО2 это и есть тот человек, которого он привлек заниматься размещением тайниковых закладок с наркотическим средством героин совместно с ним и ФИО4 Пробыв у ФИО4 некоторое время они получили от него очередную не расфасованную партию наркотического средства героин, примерным весом около 500 грамм, после чего они со ФИО2 поехали в 

<

адрес> по месту проживания на 

<

адрес> приезду по месту проживания, они со ФИО2 стали расфасовывать полученное от ФИО4 наркотическое средство героин, куда конкретно они расфасовывали он пояснить не может, так как забыл. В свою очередь он стал обучать ФИО2 расфасовке и осуществляя данный процесс, рассказывал ему о специфике работы закладчиком наркотического средства. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, примерно с 11 часов до 12 часов, более точного времени не помнит, находясь дома, он взял из расфасованных ими свертков с наркотическим средством героин 60 штук, 30 свертков он отдал ФИО2 и 30 забрал себе, после чего они вышли на улицы 

<

адрес> и отправились размещать тайниковые закладки с наркотическим средством героин.

В примерный период с 12 часов до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес> они со ФИО2 размещали тайниковые закладки с наркотическим средством героин, он помнит, что у 

<

адрес> он разместил закладку с наркотическим средством в кустах, также он разместил по 

<

адрес> оставшиеся свертки с героином, по нечетной стороне, а ФИО35 размещал закладки с наркотическим средством героин по четной стороне домов, в эти моменты он наблюдал за ФИО2 так как он делал закладки в первый раз и он контролировал его работу, подсказывал и обучал. Адреса с размещенными тайниковыми закладками он и ФИО2 отправляли по отдельности, каждый со своего мобильного телефона в интернет мессенджере «Ватсапп» абоненту «Жора».

После того как они разместили все закладки и отправились домой. По приходу домой он о сделанной работе по размещению тайниковых закладок, сообщил ФИО4 и ждал от него дальнейших указаний, а также оплаты «работы». Спустя 1-2 дня, он узнал от ФИО2 о том, что ему звонил ФИО4 и дал указание ему ехать в 

<

адрес>, чтобы там размещать тайниковые закладки с наркотическим средством героин. По указанию ФИО4 ФИО2 отправился в 

<

адрес>, а он остался в 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в период с 09 часов до 12 часов, он отправился размещать тайниковые закладки с наркотическим средством героин в 

<

адрес> по указанию ФИО4 и «Жоры». В тот день в 

<

адрес>, он разместил порядка 60 (шестидесяти) закладок с наркотическим средством героин: закладки он размещал на пересечении 

<

адрес>; а также в автопокрышке в районе 

<

адрес> «А» по ул. Республики 

<

адрес>; в траве у столба у 

<

адрес>; в цветнике у 

<

адрес>, данные адреса он показал, в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а также по другим адресам, которые уже не помнит. 

После этого он позвонил ФИО4, отчитался о сделанной работе, попросил о переводе денежных средств за сделанную работу и сказал ему, что у него осталось мало наркотического средства героин для размещения тайниковых закладок. Также в разговоре с ним, ему пояснил, что ему необходимо ехать в 

<

адрес>, как подназдорному лицу, чтобы поставить отметку, на что тот согласился и сказал, о том, что в ближайшее время приедет в 

<

адрес> и привезет очередную партию наркотического средства героин для сбыта. После этого, после обеда, ДД.ММ.ГГГГ отправился на такси в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он по указанию ФИО4 в утреннее время приехал в 

<

адрес> и позвонил сестре ФИО2 – ФИО47, попросив встретить его в районе «Пентагона» так как у него не было денег на проезд. Встретившись с ней, они поехали в 

<

адрес> и та рассказала, что ее брат ФИО2 совместно с ФИО4 сняли ему для проживания новую ФИО1 расположенную по адресу: 

<

адрес>. Позже ему об этом сообщил ФИО2, каким способом он точно не помнит, либо в телефонном разговоре, либо в интернет мессенджере «ватсапп». Приехав по новому адресу проживания, он сразу лег отдыхать, и стал ждать дальнейших указаний от ФИО4.

В после обеденное время, примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, ему на телефон позвонил ФИО4 П и сказал приезжать в 

<

адрес>, по адресу его проживания: 

<

адрес>. Вызвав такси, он совместно со своими подругами ФИО49 и ФИО50 отправились в г.Саратов к ФИО4

По приезду в 

<

адрес>, их встретил ФИО4, заплатив за такси, пригласил их к себе домой, где они остались ночевать.

07 июня 2019 года, проснувшись примерно в 9 часов, он увидел, что ФИО4 находится дома, в это время ему в интернет мессенджере «Ватсапп» стали приходить сообщения от «Жоры», о том, что необходимо идти размещать тайниковые закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. На что он ему сказал, что скоро пойдет работать. В дальнейшем, ФИО4 вышел из комнаты и отдал ему примерно в 09 часов 20 минут, полимерный пакет, в котором находилось не расфасованное наркотическое средство героин, которое он привез из 

<

адрес> для сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Получив данную партию наркотического средства героин от ФИО4 он собирался отправиться в 

<

адрес> по месту проживания на 

<

адрес> из подъезда 

<

адрес> по ул. 2-й 

<

адрес> отправился пешком в сторону 

<

адрес> и у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После этого его доставили в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где было изъято находившееся при нем в пакете наркотическое средство «героин», которое он должен был расфасовать по розничным «закладкам» и оборудовать их на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также был изъят его сотовый телефон марки «HUAWEI» с абонентский номером – №. Против осмотра сотового телефона он не возражал. Так же он пояснил, что в данном сотовом телефоне в интернет мессенджере «WhatsApp» у него имеется переписка с абонентом «Жора», который является куратором наркомагазина, который занимается сбытом наркотического средства «героин» на территории Саратовской и Московской областей, которому он отправлял адреса с местом расположения «тайниковых закладок». Так же имеется контакт «Паша» с абонентским номером – №, который принадлежит его знакомому ФИО34, который осуществлял поставку наркотического средства на территорию 

<

адрес> и давал ему указания по расфасовке и количеству оборудованных тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, так же в его обязанности входило распределение денежных средств за сбыт наркотиков. Так же у него имеется контакт «Славик Кабан», абонентский номер – №, которого он и ФИО4 вовлекли в преступную деятельность. Кроме этого, у него были изъяты: банковская карта «Сбербанк России» №.. ..5658 на имя «INNA RESHETNIKOVA», которая принадлежит его девушке ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает в 

<

адрес>. Данную карту он собирался использовать для получения денежных средств за преступную деятельность от ФИО4 

Указанные оглашенные признательные показания были даны каждым из подсудимых в присутствии надлежащим образом допущенных к участию в деле защитников, поддержаны ими в судебном заседании, а потому суд кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Помимо признательных показаний подсудимых их вина установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 суду дал показания о том, что весной 2019 года была получена оперативная информация об осуществлении сбыта наркотических средств организованной группой на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен гражданин ФИО4, который как установлено в ходе ОРМ "наблюдение" и "прослушивание телефонных переговоров" в конце мая встретился на арендованной конспиративной ФИО1 с ФИО1, которому передал наркотические средства для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ "наблюдение" ФИО1 с неустановленным лицом стал совершать действия похожие на организацию тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ были организованы тайниковые закладки по 

<

адрес>, Луночарского, и Республики в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Пономарев прибыл в г. Энгельс на арендованную квартиру. Потом с сумкой прибыл в г. Саратов на арендованную конспиративную квартиру, куда позже прибыл ФИО10.

Как им удалось выяснить в ходе оперативно-розыскных мероприятий ФИО4 являлся курьером-поставщиком оптовых партий наркотических средств, контролировал финансы и контролировал действиями ФИО10, исполняя указания неустановленного лица по имени "Жора", давал ФИО10 указания когда и где надо разложить тайниковые закладки с наркотическим средством, а также определял вознаграждение. ФИО10 также общался посредством сети интарнет с "Жорой", который был руководителем ФИО4 и ФИО10.

Допрошенный свидетель ФИО13 дал показания о том, что в апреле 2019 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена и проверялась оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимались незаконными сбытами, перевозкой, хранением наркотического средства – Героин на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «наведение справок» и «наблюдение», а также в ходе проведения следственно-оперативных мероприятий по возбужденным уголовным делам, установлено, что в мае 2019 года в 

<

адрес> из 

<

адрес>, на попутных легковых автомашинах с целью незаконных сбытов наркотического средства прибыл ФИО4, а также из 

<

адрес> прибыл ФИО10, которые заранее объединились и действовали в составе организованной группы, занимались перевозкой, фасовкой крупнооптовых партий наркотических средств, которые затем размещали в тайники и отправлять адреса тайников, через мобильную связь и сеть «Интернет», чтобы потребители наркотиков могли быстро их находить. Так, неустановленное лицо представляющееся по имени "Жора" и "Миша", который занимался сбытом наркотических средств познакомился с ФИО4, который также стал заниматься будучи вовлеченным в состав орагнизованной группы систематическим сбытом наркотических средств. В свою очередь ФИО4 вовлек в состав преступной группы гражданина ФИО10, которому арендовывал конспиративную квартиру в которой тот проживал и занимался фасовкой наркотических средств. От сотрудников Энгельсского ОНК ему также известно, что был задержан покупатель наркотических средств, а именно сбытых организованной группой в составе ФИО4 и ФИО10. При этом, согласно оперативной информации ФИО10 являлся фасовщиком и закладчиком мелких партий наркотических средств, фиксировал их месторасположение и передавал информацию неустановленному лицу по имени "Жора" о местах тайниковых закладок, которые потому реализовались потребителям наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскных мероприятий и наблюдения за ФИО10 были зафиксированы действия последнего на 

<

адрес>, характерные для закладчиков тайниковых закладок наркотических средств, который совместно с другим лицом, как было установлено - ФИО2, осуществляя меры конспирации что-то раскидывали вдоль улиц 

<

адрес>. Точного адреса тайников зафиксировать не представлялось возможным. По ходу движения, ФИО10 что-то записывал в находящийся при нем смартфон. 

Далее, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и иных мероприятий, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 вышел из подъезда 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, где в частном секторе, осуществляя меры конспирации что-то раскидывал вдоль улиц, точно адреса тайников также зафиксировать не представлялось возможным.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> по Привокзальной площади 

<

адрес> был организован пост наблюдения, в ходе которого в их поле зрения в утреннее время попал автомобиль Мерседес, из салона, которого вышел ФИО4, в руках у него была дорожная сумка. ФИО4 последовал на автомобиле до 

<

адрес> куда во двор приехал другой автомобиль, из которого вышла девушка, как в последствии было установлено – ФИО14 - риелтор, которая зашла в указанный дом с ФИО4 и вышла на улицу, села в салон своего автомобиля Опель Астра и уехала. Через некоторое время во двор указанного дома въехал автомобиль (такси) на котором ФИО4 с дорожной сумкой в руках доехал к 

<

адрес>, где встретился с молодым человеком, переговорив с ним, получил от него ключи от арендуемой квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль из салона которого вышел ФИО10 в сопровождении двух девушек, как в последствии было установлено – ФИО15 и ФИО20 с которыми поднялся в ФИО1 № к ФИО4. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут из 

<

адрес> вышел ФИО10, в руках у которого находился полиэтиленовый пакет темного цвета, и направился в сторону 

<

адрес>, который был ими задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут из 

<

адрес> вышел ФИО4, который также был задержан другими сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В тот же день им был проведен личный досмотр ФИО10 в ходе досмотра которого последний пояснил, что при себе имеет пакет с наркотическим средством «героин», предназначенным для дальнейшего сбыта посредством «тайниковых закладок», которое он получил ДД.ММ.ГГГГ от его знакомого ФИО4, который является поставщиком наркотического средства «героин» на территорию 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО10 был изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, также был обнаружен сотовый телефон марки «HUAWEI», против осмотра сотового телефона досматриваемый не возражал и пояснил, что в данном сотовом телефоне в интернет мессенджере «WhatsApp» у него имеется переписка с абонентом «Жора», который является куратором наркомагазина, который занимается сбытом наркотического средства «героин» на территории Саратовской и Московской областей, которому он отправлял адреса с местом расположения «тайниковых закладок» и переписка с ФИО5, который осуществлял поставку наркотического средства на территорию 

<

адрес> и давал ему указания по расфасовке и количеству оборудованных тайников с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО10 и ФИО4 производились обыски. Так в ходе обыска по месту жительства ФИО10 обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с веществом и электронные весы. По месту жительства ФИО4 обнаружена кофемолка, электронные весы, а также банковские карты, номера которых были внесены в протокол.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 (т 5 л.д.88-94) следует, что в апреле 2019 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена и проверялась оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимались незаконными сбытами, перевозкой, хранением наркотического средства. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «наведение справок» и «наблюдение», а также в ходе проведения следственно-оперативных мероприятий по возбужденным уголовным делам, установлено, что в мае 2019 года в 

<

адрес> из 

<

адрес>, на попутных легковых автомашинах с целью незаконных сбытов наркотического средства прибыл ФИО4, а также из 

<

адрес> прибыл ФИО10, которые заранее объединились и действовали в составе организованной группы, имели опыт в перевозке, фасовке крупнооптовых партий наркотических средств, в размещении в тайники наркотического средства, а также способные правильно описывать и отправлять адреса тайников, через мобильную связь и сеть «Интернет», чтобы потребители наркотиков могли быстро их находить. Объединило ФИО4, ФИО10, других не установленных соучастников и руководило их незаконной деятельностью неустановленное лицо, представляющееся именем «Жора», находящееся за пределами 

<

адрес>. 

Установлено, ФИО4, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, кроме функций руководителя, являлся оптовым перевозчиком наркотического средства героин на территорию 

<

адрес>. В обязанности ФИО4 входило: получение указаний от неустановленного лица представляющимся именем «Жора» по организации преступной деятельности по сбыту наркотического средства на территории 

<

адрес>, получение и перевозка оптовых партий наркотического средства героин, хранение наркотического средства героин, передача наркотического средства ФИО10 и другим не установленным соучастникам, контроль выплат денежных средств полученных от продажи-сбыта наркотиков на территории 

<

адрес>, выплата заработной платы участникам наркогруппы за осуществление преступной деятельности по размещению тайниковых закладок, контроль преступной деятельности по размещению тайниковых закладок ФИО10 и не установленными соучастниками. 

В обязанности ФИО10 входило получение оптовых партий наркотического средства от ФИО4, подготовка и фасовка наркотического средства в индивидуальные упаковки, размещение тайниковых закладок с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передача розничных партий наркотического средства героин не установленным соучастникам, получение заработной платы за размещение тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, получение указаний по размещению закладок с наркотическим средством от ФИО4 и не установленного руководителя, представляющегося именем «Жора». 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> по Привокзальной площади 

<

адрес>, им, заместителем начальника отдела ФИО12 и оперуполномоченными ФИО17, ФИО13 был организован пост наблюдения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 35 минут на 

<

адрес> въехал автомобиль Мерседес Вито черного цвета н/з №, из салона, которого вышел ФИО4, в руках у него была дорожная сумка. ФИО4 был принят под наблюдение им, заместителем начальника отдела ФИО12 и оперуполномоченными ФИО17, ФИО13 Через некоторое время ФИО4 подошел к автомобилю (такси) Лада Гранта белого цвета н/з № и сел в салон автомобиля. На этом автомобиле он проследовал в 

<

адрес>, где примерно в 08 часов 05 минут остановился во дворе 

<

адрес> и покинул салон автомобиля. Примерно в 08 часов 15 минут во двор 

<

адрес> белого цвета н/з №, из которого вышла девушка, как в последствии было установлено – ФИО14 - риелтор, которая с ФИО4 проследовала в 1-й подъезд указанного дома. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что ФИО4 и ФИО14 зашли в ФИО1 №. Примерно 8 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ девушка вышла на улицу и села в салон своего автомобиля №, после чего выехала со двора. Примерно в 15 часов 27 минут во двор указанного дома въехал автомобиль (такси) Лада Приора черного цвета н/з №, ФИО4 с дорожной сумкой в руках вышел из подъезда дома и сел в салон данного автомобиля. ФИО4 проследовал к 

<

адрес>, где встретился с молодым человеком, переговорив с ним, получил от него ключи от арендуемой квартиры. ФИО4 подошел к 

<

адрес> и зашел в подъезд. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что ФИО4 зашел в ФИО1 № указанного дома, которую арендовал на 2 дня.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут к 

<

адрес> подъехал автомобиль Лада Гранта черного цвета (такси) н/з №, при этом к ней вышел из подъезда дома ФИО4 и расплатился с водителем. Из салона автомобиля вышел ФИО10 в сопровождении двух девушек зашли в подъезд и поднялись в ФИО1 №. Примерно в 17 часов 55 минут ФИО4 вышел из 

<

адрес> и пешком направился по 

<

адрес>. Дойдя до пересечения улиц 

<

адрес> он в банкомате Сбербанка снял наличные денежные средства и прошел на территорию Городского парка 

<

адрес>, где встречался с неустановленным лицом, после вернулся один к 

<

адрес> и поднялся в ФИО1 №.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут из 

<

адрес> вышел ФИО10, в руках у которого находился полиэтиленовый пакет темного цвета, и направился в сторону 

<

адрес>, имея достоверные сведения о причастности ФИО10 к незаконному обороту наркотического средства, было принято решение о пресечении его противоправной деятельности, после чего в 10 часов 20 минут он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (им и ФИО13) и в сопровождении сотрудников ГРОМ доставлен в здание УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 50 минут из 

<

адрес> вышел ФИО4, имея достоверные сведения о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотического средства, было принято решение о пресечении его противоправной деятельности, после чего он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (ФИО12 и ФИО17) и в сопровождении ФИО17 и сотрудников ГРОМ доставлен в здание УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ следователем было вынесено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены граждане, при производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства. Обыск был проведен оперативным сотрудником ФИО18, с его участием оперативного сотрудника ФИО13, при участии ФИО19 

В ходе обыска в гарнитуре, расположенном на кухне указанной квартиры обнаружено 3 (три) свертка из полимерного материала с веществом, все перечисленные предметы были упакованы в конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на конверт нанесены пояснительные надписи соответствующие содержимому конверта, на котором все участвующие лица. 

ФИО20 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство – героин, которое принадлежит ее сожителю ФИО10 и родственнику ФИО2, которое они расфасовали и приготовили для дальнейшего сбыта.

Также в ходе обыска в кухонном гарнитуре, обнаружены и изъяты электронные весы в количестве 2 штук, все перечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне бирки нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому пакета, под которой расписались все участвующие лица. ФИО20 пояснила, что ФИО10 и ФИО2 использовали данные весы для расфасовки наркотического средства – героин. 

ДД.ММ.ГГГГ следователем было вынесено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены граждане, при производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства. Обыск был проведен оперативным сотрудником ФИО18, с его участием и оперативного сотрудника ФИО13, при участии ФИО4

В ходе обыска в кухне на столешнице гарнитура, обнаружена кофемолка «Василиса», электронные весы в корпусе серебристого цвета, все перечисленные предметы были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне бирки нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому пакета, под которой расписались все участвующие лица. 

ФИО4 пояснил, что данные предметы предназначались для расфасовки наркотического средства – героин, для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. 

Также в ходе обыска на диване, расположенном в кухне обнаружена мужская сумка, которой находилось портмоне, в котором обнаружены две банковские карты, номера которых были внесены в протокол, все перечисленные предметы были упакованы в конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на конверт нанесены пояснительные надписи соответствующие содержимому конверта, на котором все участвующие лица. 

ФИО4, пояснил, что на банковскую карту, номер которой оканчивается на …3782, он получал денежные средства от лица по имени «Жора», который курировал сбыт наркотического средства – героин на территории РФ. Вторая банковская карта принадлежит его знакомой ФИО33. 

Далее в ходе обыска на столе, расположенном в кухне обнаружен блокнот, с записями, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на лицевой стороне бирки нанесена пояснительная надпись соответствующая содержимому пакета, под которой расписались все участвующие лица. ФИО4, пояснил, что данный блокнот принадлежит ему и он делал в нем записи о лицах, которые должны ему деньги. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО17(т 5 л.д. 95-100) по обстоятельствам ОРМ "Наблюдение" осуществлявшимся 06 и ДД.ММ.ГГГГ аналогичны показаниям свидетелей ФИО38 и ФИО39. Также согласно показаний свидетеля ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных граждан, им был проведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого в левом кармане надетых на ФИО4 шорт обнаружены: сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе синего цвета имеи которого были указаны в акте, с установленной в него сим-картой с абонентским номером №. В ходе осмотра данного сотового телефона обнаружена переписка в мессенджере «WhatsApp» с абонентом «Жора» с абонентским номером №. Данная переписка была сфотографирована. 

В правом кармане надетых на ФИО4 шорт обнаружены: сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета имеи которого были указаны в акте, с установленной в него сим-картой, при оставлении акта им было ошибочной указано, с абонентским номером №. Данную ошибку он совершил при копировании текста. В ходе осмотра данного сотового телефона обнаружены переписки в мессенджере «WhatsApp» с абонентом «Слава» с абонентским номером № и абонентом №. Данные переписки была сфотографированы. Также в ходе личного досмотра ФИО4 были сделаны смывы с обеих рук и был изъят образец буккального эпителия. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 (т 5 л.д. 101-108), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных гражданок, ею был проведен личный досмотр ФИО20 у которой был обнаружен набор из двух ключей. Со слов ФИО20 данные ключи от ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой она временно проживала совместно с ФИО10 Также у ФИО20 был обнаружен еще набор из двух ключей: одного металлического ключа и домофонного ключа бело - оранжевого цвета, со слов ФИО20 данные ключи от ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й 

<

адрес>, в которой они временно проживали несколько дней совместно с ФИО15 ФИО10 и ФИО4 Также ФИО20 пояснила, что данные ФИО1 были арендованы ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ею по указанию следователя производился обыск по месту жительства ФИО10, по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Показания свидетеля по производству обыска аналогичны показаниям вышеуказанных свидетелей.

Из показаний допрошенной свидетеля ФИО14 следует, что она занимается предоставлением риэлтерских услуг – сдача ФИО1 в аренду, показ ФИО1 клиентам, оформление договоров. Примерно месяц назад, более точную дату не помнит, к ней обратился ФИО4, который хотел снять квартиру посуточно. Квартира была оплачена примерно до 7-8 июня. Данная квартира снята ей на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с собственником жилого помещения – ФИО21 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (т 2 л.д. 239-241) следует, что на протяжении длительного времени приобретал наркотическое средство героин у неизвестного ему человека с номером телефона № в приложении «Viber». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и назначил встречу, для того чтобы с его абонентского номера сотового телефона марки «ZTE» посредством интернета приобрести наркотическое вещество, а именно героин, так как на его сотовом телефоне интернет не работает. При встрече он взял у Свидетель №1 мобильный телефон и посредством мобильного приложения «Viber» написал пользователю под ником «Жора» №, что собирается приобрести героин. После чего «Жора» скинул через интернет приложение «Viber» номер банковской карты, на которую он должен был положить деньги в сумме 1375 рублей, после чего он попросил у незнакомой девушки в «Сбербанке» реквизиты ее банковской карты, для того, чтобы положить деньги на ее карту и перевести «Жоре». После того, как деньги были переведены, «Жора» посредством интернет приложения «Viber» скинул адрес и фото с местонахождением тайниковой закладки с наркотическим средством героин, которая находилась по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>. После чего, они с ФИО8 на его автомобиле № регистрационный знак № регион поехали по вышеуказанному адресу. Прибыв на место, он пошел поднимать закладку с наркотическим средством, которая располагалась около этого дома в кустах. После того как он ее поднял, к нему подошли сотрудники полиции, представились и предложили проследовать с ними. Сотрудники полиции его и Свидетель №1 доставили в отдел полиции. В отделе полиции в присутствии 2 понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон серо-черного цвета марки «Самсунг» и сверток с приобретенным им наркотическим средством «героин», которое он хранил с целью дальнейшего употребления. По факту его личного досмотра сотрудником полиции был составлен акт досмотра, где все присутствующие лица расписались, в том числе и он. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 (т 4 л.д. 98-100), следует, что весной 2019 года он приобретал наркотическое средство – героин, через магазин, руководитель которого представлялся именем «Жора», а также другими именами, всех имен не помнит. Приобретал наркотик, через интернет приложение «Viber», имя оператора магазина было «Жора», других его данных не знает, где он может находится ему также не известно. До ДД.ММ.ГГГГ он употреблял наркотическое средство – героин. Для того чтобы заказать наркотик, нужно написать в интернет приложении «Viber», имя оператора магазина «Жора», указать какое количество наркотика необходимо, после чего перевести денежные средства, путем перечисления через терминалы или через онлайн банки на банковскую карту денежные средства в сумме от 1200 до 2000 рублей за одну-две разовые дозы, вес наркотика в одном свертке примерно от 1 до 3 граммов. После оплаты денежных средств за наркотическое средство, ему сообщали место нахождения тайника с наркотическим средством, путем отправки адреса с тайником либо отправляли голосовое сообщение. Упакован героин был в полимерные свертки, как шарики, различных цветов перемотанные ниткой у основания. Тайники с наркотиками находились как правило в районе «пляжа» 

<

адрес>, Кривая, Республики. В мае - июне 2019 года он приобретал героин, примерно 25 раз, качество наркотического средства – героин было, высоким, так как оно, как сообщали продавцы, было из Таджикистана. Примерно в середине июня 2019 года, возможность приобретать героин, указанным им способом, пропала. Приобретенное им наркотическое средство – героин, он употребил лично, при каких обстоятельствах уже не помнит. Более никаких обстоятельств он не помнит.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниям ФИО23 (т 2 л.д. 90-92) в его собственности находится ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире долгое время никто не проживал, он ее никому в аренду не сдавал, мог поселить там своих знакомых, но не постоянной основе. В начале мая 2019 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, его знакомая по имени ФИО52, попросила предоставить квартиру ФИО4, которого он раньше не знал. Он согласился, поскольку ФИО1 в тот момент пустовала и сдавать ее он никому не планировал. Тогда он связался по номеру телефона № с ФИО4, они встретились, и тот сообщил, что работает в 

<

адрес>, а в Саратове фотографировал объекты, которые затем предлагал покупателям в 

<

адрес>, поэтому приезжает в 

<

адрес> периодически и ему нужно здесь жилье. Он также пояснил, что жилье нужно не постоянно, а периодами, на несколько дней и если он может так предоставить, то он готов платить за это. Они договорились, что когда он будет приезжать в 

<

адрес>, то будет предоставлять ему свою квартиру по вышеуказанному адресу на тот срок, который ему будет нужен. В какой конкретно фирме работал ФИО4 ему неизвестно.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 (т 1 л.д. 209-212) следует, что у нее есть двоюродный брат ФИО2, который проживал в 

<

адрес>. В апреле 2019 года ее брат позвал ее с собой в 

<

адрес>, с целью трудоустройства. По приезду в 

<

адрес>, они устроились работать на стройку, где они с ним проработали до ДД.ММ.ГГГГ, после чего он уехал в гости 

<

адрес> к своему другу ФИО6, с которым они ранее вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. 21 или ДД.ММ.ГГГГ, они вместе со ФИО2 поехали в гости к ФИО6 и остались у него ночевать. ФИО6 проживал по адресу: 

<

адрес>. С этого момента они с ФИО6 стали более тесно общаться, периодически встречаться. Примерно 24 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 позвал их с братом жить к себе на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они стали проживать по данному адресу втроем. 30 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 познакомил ее и ФИО2 со своем знакомым по имени Паша, с которым они все вместе в этот день распивали спиртные напитки по адресу: 

<

адрес>, после чего они все разошлись. В этот день ФИО9 и ФИО7 принесли домой полимерный сверток, в котором с их слов находилось наркотическое средство – героин. Данное наркотическое средство находилось в фольге в виде шариков. Также они рассказали ей, что работают «закладчиками» наркотических средств. О том, откуда они взяли данный сверток с наркотическим средством они не говорили. Также они рассказали ей, что за работу в качестве закладчиков они получают по 7500 рублей в день. Также они ей рассказывали, что раскладывают примерно по 30-40 свертков с наркотическим средством – героин. ДД.ММ.ГГГГ ее брат ФИО7 попросил у нее дать ему во временное пользование оформленную на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк», пояснив, что он скоро уезжает в 

<

адрес> на работу, а его счета заблокированы и ему необходима карта, чтобы получать на нее зарплату. Также она добавила, что неоднократно видела как ФИО9 и ФИО7 через интернет приложение «Ватсап» переписывались с каким –то мужчиной по имени «Жора», а также они отсылали ему фото мест в которые они раскладывали наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 уехал в 

<

адрес>, пояснив ей, что ему нужно поработать «закладчиком» наркотических средств там. После его отъезда они с ФИО6 проживали вместе на 

<

адрес>, после чего переехали в другую ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она с подругой ФИО40 Яной по приглашению Паши поехали к том в гости по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й 

<

адрес>. По данному адресу они распивали спиртные напитки, после чего легли спать. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО53» позвонил кому-то по приложению «Вайбер» или «Ваттсап» через видеосвязь. Кому именно он звонил ей неизвестно, но было слышно, что человек, с которым он разговаривает плохо говорит на русском языке. ФИО54 сказал данному человеку, что собирается вечером выехать в 

<

адрес>. Перед этим ФИО55 отдал ФИО9 какой –то пакет с содержимым, после чего ФИО9 куда-то ушел, не пояснив им куда и зачем он уходит. После ухода ФИО9 ФИО56 кто-то позвонил, и он вышел на улицу. После чего в дверь ФИО1 постучали, открыв дверь они увидели за ней несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, которые их доставили в отдел полиции. 

В соответствии с оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон протоколом допроса свидетеля ФИО24 (т 2 л.д.226-227) следует, что в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области поступила оперативная информация, согласно которой было установлено, что неизвестные лица осуществляют распространение наркотических средств на территории 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, по системе закладок. Для установления фактов распространения наркотических средств и установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков им, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО26, при содействии сотрудников УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес> они увидели остановившийся автомобиль № регистрационный знак №, из которого вышел мужчина. Второй мужчина остался сидеть в салоне автомобиля на водительском сиденье. Мужчина, который вышел из автомобиля отошел в сторону 

<

адрес> и стал что-то искать в траве. При этом он вел себя подозрительно, шёл, оглядываясь, как будто опасался преследования. Через некоторое время они с ФИО24 подошли к указанному гражданину, представились, показали служебные удостоверения и попросили представиться его, после чего также подошли к водителю вышеуказанного автомобиля, и также представившись, попросили представиться и его. Они представились как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, которым было предложено проследовать с ними в здание криминальной полиции МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, на что те дали свое согласие. В ходе личного досмотра ФИО3 последний заявил, что при себе он имеет сверток, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в нарко-магазине под названием «Жора», после чего обнаружил сверток в тайниковой закладке у 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен сверток из полимерного материала светлого оттенка, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого оттенка и мобильный телефон марки «Самсунг», в котором была установлена одна сим-карт. По данному факту был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, где все участвующие лица поставили свои подписи.

Согласно показаниям свидетеля ФИО25 (т 5 л.д.68-70), которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в мае-июне 2019 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была получена и проверялась оперативно-розыскная информация в отношении организованной преступной группы, участники которой занимались незаконными сбытом, перевозкой, хранением наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО31 и 6-Моноацетилморфин в крупном размере на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 39 минут по 10 часов 00 минут, им совместно с сотрудником ФИО26 был проведен осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, где в покрышке (клумба) примерно в 1,5 метрах от 

<

адрес> по ул. Республики 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 18 минут по 10 часов 30 минут, им совместно с сотрудником ФИО26 был проведен осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, примерно в 1,5 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут по 10 часов 55 минут, им совместно с сотрудником ФИО26 был проведен осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, справа от входа в гараж дома, у цветка (растения) № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО26 (т 2 л.д.228-229, т 5 л.д.71-73), следует, что в ходе досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гражданина Свидетель №1, у последнего в левом боковом кармане трико был обнаружен мобильный телефон марки «ЗТЕ», в котором были установлены две сим-карты. С указанного мобильного телефона, из памяти были распечатаны скрин-шоты переписки с абонентом в приложении «Вайбер», а также фотографии места нахождения наркотического средства, всего на четырех листах. Свидетель №1 пояснил, что с помощью изъятого у него телефона, его знакомый по имени ФИО3 приобрел наркотическое средство. По данному факту был составлен акт личного досмотра и досмотра вещей при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, где все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе, либо по окончании личного досмотра от участвующих лиц заявлений не поступало.

В остальном показания свидетеля ФИО26 по обстоятельствам производства ОРМ и осмотров мест происшествия аналогичны показаниям свидетеля ФИО24 и ФИО25

Показания всех вышеуказанных свидетелей сомнений у суда не вызывают, являются последовательными, согласующимися между собой, поддержаны подсудимыми в судебном заседании, а потому суд также кладет их в основу приговора.

Помимо изложенного, виновность подсудимых подтверждается совокупностью следующих письменных доказательств, а именно:

- протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 39 минут по 10 часов 55 минут в ходе которых из 3 оборудованных ФИО1 И.Е. тайников: на участке местности расположенном в 3-х метрах от ворот 

<

адрес> по ул. Республики 

<

адрес>, на участке местности расположенном в 1,5 метрах от 

<

адрес>, на участке местности расположенном справа от входа в гараж у 

<

адрес> изъято наркотическое средство (т 1 л.д. 5-7, 8, 41-43, 44, 71-73, 74);

- протокол обыска в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым обнаружено и изъято: в гарнитуре, расположенном на кухне указанной ФИО1 обнаружено 3 (три) свертка из полимерного материала с веществом, в кухонном гарнитуре - электронные весы в количестве 2 штук (т.2 л.д. 42-76);

- протокол обыска в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым обнаружено и изъято: на столешнице гарнитура, кофемолка «Василиса», электронные весы в корпусе серебристого цвета, на диване, расположенном в кухне обнаружена мужская сумка, которой находилось портмоне, в котором обнаружены две банковские карты, номера которых были внесены в протокол, на столе расположенном в кухне обнаружен блокнот, с записями (т.2 л.д. 57-61);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: диск DVD-R с записями разговоров полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО10 и ФИО4 (т.3 л.д.146-207, 208, 209-211);

- акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.119-122),

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО10, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством (т.1 л.д. 126),

- акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.139-141);

- копия акта личного досмотра и досмотра вещей ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.172);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО3, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством (т.1 л.д. 175);

- акт личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, (т.2 л.д.176-177);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: данные представленные ПАО ВымпелКом – детализация телефонных разговоров ФИО1 И.Е. по абонентскому номеру № (т.3 л.д.218-239, 240, 241-244);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения на оптическом диске CD-R, предоставленные ПАО Сбербанк движении денежных средств по банковской карте 4276....5092 открытой на имя клиента ФИО27 банковским картам №....0772, №....3850 на имя ФИО36, банковской карте №.... 7883 на имя ФИО5, банковской карте №.... 3356 на имя ФИО10 (т.4 л.д.4-18, 19-22);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО28 телефон сотовой связи, марки «HUAWEI», имей 1 – №, имей 2 – №, в котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентский номером – №, телефон сотовой связи, марки «Самсунг» в корпусе синего цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится 1 симкарта, с абонентским номером «№» серийный №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, телефон сотовой связи, марки «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – № обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 (т.4 л.д.39-79, 80-82);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена: переписка ФИО10 с другими участниками преступной группы, обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона во время личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, на оптическом диске CD-R № (т.4 л.д.85-89, 90, 91-92);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: информация о соединениях между абонентскими устройствами абонента 89063026628, за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59; всего на 6 листах (т.4 л.д. 120-124, 125-128, 114-119);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: изъятые наркотические средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО31, массой 501,7 грамм, 1,25 грамм, 1,36 грамм, 1,49 грамм, 1,35 грамм и 12,17 грамм и их первоначальная упаковка, которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресам: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а также осмотрены изъятые банковские карты, блокнот с записями, электронные весы, кофемолка, телефон сотовой связи, марки «ZTE», обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 (т.5 л.д.19-34, 35-41);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, массой 1,48 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства Героин (диацетилморфин) ФИО31, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 18-20);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, массой 1,34 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО31, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д.54-56);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, массой 1,35 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин) ФИО31, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 84-86);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, массой 507,0 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин) 6-Моноацетилморфин, ФИО31 (т.4 л.д. 135-137);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество, массой 2,94 г., 5,25 г. и 3,98 г., изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО10, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО31 (т.4 л.д. 146-147);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленные на экспертизу объекты №,6,7 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Объекты №,8 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.4 л.д. 226-232);

- заключение судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: в составе смывов (объекты №,2,3) с представленных на исследование предметов, содержатся следы наркотических средств - ФИО31, 6-Моноацетилморфин, Героина (диацетилморфин) (т.4 л.д. 244-249).

Исследованные письменные доказательства суд находит допустимыми, как полученные в соответствии с УПК РФ, в том числе полученные и в результате ОРМ, законность и обоснованность проведения которых сомнений не вызывает, заключения экспертов являются научно обоснованными с приведением данных исследований, а потому также сомнений не вызывают, эти доказательства согласуются между собой, а потому также кладет их в основу приговора.

Исследованные доказательства как каждое в отдельности так и в совокупности свидетельствуют о причастности ФИО4 и ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств.

При этом, в соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями, данными ФИО4 и ФИО10 на предварительном следствии, которые полностью согласуются между собой и дополняют друг друга следует, что ФИО4 по предложению неустановленного лица по имени "Жора" вступил в состав организованной группы, деятельность которой направлена на систематические сбыты наркотических средств. При этом, согласно указанных показаний о действии подсудимых в составе организованной группы свидетельствует тот факт, что между членами организованной группы были распределены роли, при этом подсудимые, как участники организованной группы подчинялись ее руководителю - неустановленному лицу по имени "Жора" выполняли указания, непосредственно ФИО4 осуществлял перевозку оптовых партий наркотического средства, которые передавал ФИО10, который в свою очередь являясь фасовщиком и закладчиком наркотических средств оборудовал тайниковые закладки с наркотическим средством о месторасположении которых ставил в известность ФИО4 и руководителя по имени "Жора". При этом участники группы за незаконную деятельность от руководителя получали вознаграждение, которое распределял ФИО4 

Изложенные обстоятельства были подтверждены подсудимыми в судебном заседании. Более того, как следует из показаний ФИО4 он именно по указанию руководителя осуществлял подбор фасовщиков и закладчиков наркотических средств, именно с этой целью по указанию "Жоры" привлек к участию в организованной группе ФИО10, которому по указанию руководителя подыскал конспиративное жилье, где тот занимался фасовкой наркотического средства и проживал. Наркотические средства он привозил по указанию "Жоры" из 

<

адрес>.

Об объективности указанных показаний, данных подсудимыми как в ходе судебного разбирательства, так и в ходе предварительного следствия свидетельствуют протоколы осмотра предметов: содержимого изъятого у ФИО4 и ФИО10 телефонов, в которых содержалась интернет-переписка с неустановленным лицом "Жора" связанная с организацией тайниковых закладок, а также детализация телефонных переговоров между подсудимыми. 

Об этом же свидетельствуют: показания вышеуказанных свидетелей - оперативных сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в ходе которых была зафиксирована преступная деятельность каждого из подсудимых; показания свидетелей ФИО37 и Свидетель №1 об обстоятельствах приобретения наркотического средства, закладка которого осуществлялась ранее ФИО10 совместно и под руководством ФИО4; показаниями свидетеля ФИО20 которая являлась очевидцем разговора подсудимых об обстоятельствах сбыта наркотических средств и общения ФИО4 через сеть "Интернет" с лицом по имени "Жора"; показания свидетелей ФИО14 и ФИО23 у которых ФИО4 арендовал конспиративные квартиры для себя и для ФИО10 

Оценив доказательства в совокупности, суд находит виновность подсудимых полностью доказанной.

Действия ФИО4 и ФИО10 в отношении каждого по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО3 суд квалифицирует п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Давая такую квалификацию, суд исходит из того, что размер наркотического средства которые подсудимыми был сбыт бесконтактным способом путем тайниковой закладки, посредством сети "Интернет" является в силу Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным, при этом подсудимые действовали по предварительной договоренности, являясь участниками сплоченной организованной группы, подчиняясь указаниям руководителя, исполняя возложенные на них роли, их действия носили согласованный характер.

Действия ФИО4 и ФИО10 в отношении каждого в части обнаруженных и изъятых у последних наркотических средств (в том числе путем тайниковых закладок) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая такую квалификацию, суд исходит из того, что размер наркотических средств, которые подсудимые намеревались сбыть бесконтактным способом путем тайниковых закладок через сеть "Интернет", является в силу Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным, подсудимые действовали по предварительной договоренности, являясь участниками сплоченной организованной группы, подчиняясь указаниям руководителя, исполняя возложенные на них роли, их действия носили согласованный характер, однако действия подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

При этом, из объема предъявленного ФИО4 обвинения суд считает необходимым исключить указание на то, что последний являлся наряду с неустановленным лицом по имени "Жора" организатором группы, поскольку как следует из показаний подсудимого ФИО4 подтвержденных совокупностью других вышеизложенных доказательств, последний по предложению "Жоры" вступил в состав организованной группы, поскольку помимо него были другие лица с которыми он не знаком, а "Жора" руководил всеми его действиями и распоряжениям которого он (ФИО4) подчинялся.

Назначая подсудимым наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, роль каждого из подсудимых в совершении преступлений, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также на достижение иных целей, таких, как предупреждение новых преступлений, состояние здоровья подсудимых и членов их семей.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО4 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ему наказания: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение соучастника преступлений, о чем свидетельствует активная признательная позиция подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Совокупность вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд находит исключительной, а потому полагает необходимым применить в отношении подсудимого ФИО4 положения ст. 64 УК РФ, при этом, применяя положения ст. 64 УК РФ, суд с учетом всех обстоятельств дела приходит к выводу о необходимости назначения наказания только связанного с реальным лишением свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого наказания, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и наличия смягчающих, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в пределах ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, каких-либо оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО4 не усматривает.

Учитывая раскаяние подсудимого в содеянном, суд считает возможным не применять к последнему дополнительных видов наказания.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, при этом окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного сложения не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО10 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ему наказания: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение соучастника преступлений, о чем свидетельствует активная признательная позиция подсудимого как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО10 является наличие в его действиях рецидива преступлений, который в силу положений ст. 18 УК РФ является особо опасным.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно.

Совокупность вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд находит исключительной, а потому полагает необходимым применить в отношении подсудимого ФИО10 положения ст. 64 УК РФ, при этом, применяя положения ст. 64 УК РФ, суд с учетом всех обстоятельств дела приходит к выводу о необходимости назначения наказания только связанного с реальным лишением свободы, не усматривая оснований для назначения менее строгого наказания, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. При этом, с учетом всех данных о личности подсудимого ФИО10, обстоятельств совершения им преступлений, суд оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не усматривает.

Вместе с тем, учитывая раскаяние подсудимого в содеянном, суд считает возможным не применять к последнему дополнительных видов наказания.

В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО10 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, с учетом обстоятельств совершения подсудимыми преступлений, осуществления сбыта и покушения сбыт наркотических средств, используя как средство связи мобильные устройства, в том числе и мобильные телефоны изъятые у подсудимых, суд приходит к выводу о том, что все изъятые мобильные телефоны подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку подсудимые использовали их для совершения преступления – хранения и передачи информации о тайниковых закладках наркотических средств. Изъятые банковские карты, данные о которых известны неустановленным лицам, а также весы – как приспособление для фасовки наркотических средств - подлежат уничтожению. Вместе с тем, с учетом того, что материалы уголовного дела выделены в отношении неустановленных лиц в отдельное производство, судьбу указанных вещественных доказательств надлежит разрешить по результатам расследования выделенных материалов уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию ФИО4 определить 8 (восемь) лет 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 46 дней.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия ФИО4 основного наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачтя в срок отбытия им наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Срок отбытия ФИО4 дополнительного наказания исчислять с даты его освобождения из мест лишения свободы.

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО10 к отбытию 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия ФИО10 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачтя в срок отбытия им наказания содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

По вступлении приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств разрешить следующим образом: диск DVD-R с записями разговоров полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО10 и ФИО4, детализацию телефонных разговоров ФИО10 по абонентскому номеру № на оптическом диске CD-R, сведения, предоставленные ПАО Сбербанк движении денежных средств по банковским картам на оптическом диске CD-R, переписку ФИО10 с другими участниками преступной группы, обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона во время личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, на оптическом диске CD-R №, информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонента (CNT) 89063026628 - хранить в (при) материалах дела; телефон сотовой связи, марки «ZTE», возвращенный владельцу Свидетель №1 – оставить по принадлежности у последнего.

Судьбу вещественных доказательств: телефона сотовой связи, марки «HUAWEI», имей 1 – №, имей 2 – №, в котором находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентский номером – №, телефон сотовой связи, марки «Самсунг» в корпусе синего цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, в котором находится 1 симкарта, с абонентским номером «№» серийный №, телефон сотовой связи, марки «Самсунг» в корпусе черного цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, хранящиеся под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), 6-Моноацетилморфин, ФИО31,и их первоначальные упаковки, хранящиеся под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, банковских карт ПАО «Сбербанк», страховой полис, блокнот хранящиеся под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, стеклянный пузырек и медицинский шприц, ватные палочки с образцами буккального эпителия, хранящиеся под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ; Электронные весы, кофемолку, марлевые тампоны со смывами рук, хранящиеся под квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ – разрешить по результатам выделенных материалов уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>, а осужденными, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам, либо ходатайствовать о назначении им защитников. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись Н.В. Почевалов

Копия верна

Судья Н.В. Почевалов

Секретарь судебного заседания В.В. Еремеева